
PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO 

DIREZIONE DI CAGLIARI 

SUBENTRO DEL RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO (RUP)
PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO DIREZIONE DI CAGLIARI

IL DIRETTORE AD INTERIM  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'ACI che stabilisce (articolo 18) che i dirigenti preposti
agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vi -
gente normativa, adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa
nei limiti del budget loro assegnato e secondo i criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;
VISTO il  Codice di comportamento  dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015,  del 28 aprile 2021 e del 24 gennaio
2024;
VISTO il “Regolamento dell'ACl di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione”, delibera-
to dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio
2017 e dell’8 aprile 2019 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell'Ente nella seduta del 23 marzo
2021, su delega del Consiglio generale del 27 gennaio 2021 e, per ultimo, con Delibera del Com-
missario Straordinario n. 187 del 4 luglio 2025, nominato con D.P.C.M. del 21 febbraio 2025 e che,
con deliberazione n.25 del 1 aprile 2025, ha assunto le funzioni di Segretario generale pro tempore
dal 1.04.2025;
VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 agosto 2025,
n. 119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino all’insediamento
del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione dell’Ente; 
VISTO il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2026-2028” (PIAO),
approvato con con deliberazione n.  419 del  28 gennaio 2026  del  Commissario Straordinario
adottato c in conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed decreto del Ministro per la pubblica amministra-
zione di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 30 giugno 2022, n. 132, ed, in
particolare, la Sezione II: “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”; 
VISTO il provvedimento prot. DRUO A210344/0012188/25 del 15/12/25 con il quale il Commissario
Straordinario  dell'ACI  ha  conferito  alla  sottoscritta,  con  decorrenza  dal  01/01/2026  fino  al
30/06/2026 l'incarico ad interim di Direttore ad interim della Direzione Territoriale di Cagliari in so-
stituzione del Dott. Andrea Cutrini;
VISTA  la normativa in materia di  trasparenza e pubblicità dei  contratti  pubblici  di  cui  al  D.Lgs.
n.33/2013 e s.m.i., nonché le disposizioni di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023;
VISTI  Gli  articoli  5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i.  in merito alla nomina e alle funzioni  del
responsabile del procedimento con particolare riferimento agli affidamenti di appalti pubblici;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici, d'ora in avanti “Co-
dice”) e, in particolare, gli articoli 15 e  16 e  l'allegato I.2; 
VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del Segreta-
rio Generale n. 3083 del 21.11.2012, aggiornato con Determinazione n. 4004 del 27/06/2024, con

<body xmlns="http://www.w3.org/1999/xhtml"><p style="font-family:Helvetica;font-size:8pt;text-align:right;">PRA DIREZIONE TERRITORIALE CAGLIARI - Determinazione 1 del 05/02/2026</p><br><p style="font-family:'Times New Roman';font-size:8pt;text-align:right;"></p></body>



PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO 

DIREZIONE DI CAGLIARI 

particolare riferimento agli articoli 9 e 10, e da ultimo con deliberazione  del Commissario Straor-
dinario n. 259 del 12 settembre 2025; 
VISTO L’art.15 del Codice, in merito alla nomina del Responsabile del Progetto (RUP);
VISTI  l’articolo 16 commi  1,2 e 3 del Codice, e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla
Legge  n.  190/2012,  relativi  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  Responsabile  del
Procedimento in caso di conflitto di interessi, di segnalazione di  ogni situazione di conflitto, anche
potenziale;
VISTA la determinazione n.20  del 25/07/2025  di subentro di Dott. Andrea Cutrini nella funzione di
responsabile unico procedimento (rup) per i seguenti contratti:

• fornitura acqua potabile dal 01/01/2024 al 31/12/2025, contratto stipulato con la Società
Abbanoa S.p.A. – CIG B0552D99F3, Determinazione di spesa n. 3 del 22/02/2024;

• contratto stipulato con AGSM – AIM ENERGIA S.p.A in adesione  alla convenzione Consip
Energia Elettrica 21 lotto 7, fornitura energia elettrica dal 01/08/2024 al 31/07/2025 -Smart
CIG B1FEAD497E, Determinazione di spesa n.16 del 12/06/2024; 

• contratto stipulato con A2A SPA  in adesione alla convenzione Consip Energia Elettrica 22
lotto 7, fornitura energia elettrica dal 01/08/2025 al 31/07/2026 -Smart CIG  B723E70E1C
Determinazione di spesa n.17 del 09/06/2025; 

VERIFICATI i contratti attualmente in corso di validità; 
VISTO il  contratto attuativo  in adesione ad accordo quadro tra ACI e il RTI Servizi Ambientali S.r.l.
– PFE S.p.A. - Smart CIG  9333219FF4 - – CIG derivato A04B54D61C  Determinazione di spesa n. 1
del 13/02/2024 relativo al servizio di pulizia locali  della Direzione Territoriale ACI di Cagliari dal
2024 al 2028;
ATTESO  che la Direzione Territoriale ACI di Cagliari,  ai sensi della normativa vigente in materia,
intende garantire continuità all'iter procedurale degli affidamenti sopra indicati;
RILEVATA  pertanto la necessità di  procedere,  a  fronte delle  precedenti  considerazioni  e  per la
salvaguardia della corretta procedura degli affidamenti e concessioni in questione, alla immediata
sostituzione del RUP;

DETERMINA
Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati
-  Di  sostituire il  Responsabile  unico  del  Procedimento  per  le  sopra  indicate  procedure  di
affidamento di appalti e concessioni, individuato nella persona del Direttore Dott. Andrea Cutrini le
cui funzioni risultano cessate presso la Direzione Territoriale ACI di Cagliari in data 31/12/2025.

– Di subentrare, in qualità di Direttore ad Interim della Direzione Territoriale di Cagliari, a far
data dal 01/01/2026, nelle funzioni di Responsabile unico del Procedimento per le seguenti
procedure di affidamento di appalti e concessioni:

• contratto stipulato con A2A SPA  in adesione alla convenzione Consip Energia Elettrica 22
lotto 7, fornitura energia elettrica dal 01/08/2025 al 31/07/2026 -Smart CIG  B723E70E1C
Determinazione di spesa n.17 del 09/06/2025; 

- di garantire continuità e prosecuzioni agli adempimenti  previsti dal contratto attuativo stipulato



PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO 

DIREZIONE DI CAGLIARI 

in adesione ad accordo quadro stipulato tra ACI e il RTI Servizi Ambientali S.r.l. – PFE S.p.A. per il
servizio di pulizia locali anni 2024-2028 - Smart CIG  9333219FF4 - CIG derivato A04B54D61C di cui
alla Determinazione di spesa n. 1 del 13/02/2024;
- Di attestare che la sottoscritta, Dott.ssa Annamaria Angela Marinaci, ai sensi degli articoli 46 e 47
del  D.P.R.  n.445/2000  e  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.76  del  medesimo
decreto  in  caso  di  dichiarazioni  mendaci,  non  si  trova  in  situazioni  di  incompatibilità  ai  sensi
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., né in situazioni di conflitto di interessi, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 ;
- Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione e pubblicità secondo le prescrizioni del Codice dei
contratti pubblici ed in osservanza della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, come
modificato dal D.Lgs 97/2016 

                                                                                                                                 

Annamaria Angela Marinaci
Direttore  ad interim

Pubblico Registro Automobilistico
Direzione di Caglairi


		2026-02-05T10:22:15+0100
	Annamaria Angela Marinaci




